P-1070

Total Pages: 4	Roll No
Total Lagos . T	KOH 110

DPHCN-06

Public Health

Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 50

Note: This paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 13 = 26)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Define public health? Write in details its need and importance 1. in preventing diseases and promoting health.

जन स्वास्थ्य को परिभाषित कीजिए। रोगों से बचाव तथा स्वास्थ्य संवर्धन के सम्बन्ध में इसकी आवश्यकता तथा महत्त्व बताइए।

2. Explain in detail the Right to Food in India and review its role in providing food and nutrition security to marginal communities in India?

भारत में भोजन के अधिकार को विस्तारपूर्वक समझाइए तथा उपेक्षित समुदायों को खाद्य एवं पोषण सुरक्षा उपलब्ध कराने में इसकी भूमिका की समीक्षा कीजिए।

Give detailed description of major public health problems 3. in India.

भारत में प्रमुख जन स्वास्थ्य समस्याओं को विस्तारपूर्वक समझाइए।

4. What do you understand by Food Security? Explain its components.

खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं? इसके घटकों की व्याख्या कीजिए।

5. Name major Iron deficiency diseases and discuss their symptoms?

लौह तत्व की कमी से होने वाले प्रमुख रोगों के नाम लिखिए तथा उनके लक्षणों की चर्चा कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×6=24)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Interrelationship between Nutrition Education and Public Health.

पोषण शिक्षा एवं जन स्वास्थ्य के अंतर्सबंध को समझाइए।

- 2. Explain in brief "Nutrition is Prerequisite to Good Health"? "पोषण अच्छे स्वास्थ्य की पूर्व आवश्यकता है" संक्षेप में समझाइए।
- 3. What measures government has taken to ensure food security in India?
 खाद्य सुरक्षा को निश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?
- 4. Highlight the main causes of Malnutrition in India.
 भारत में कुपोषण के मुख्य कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 5. What is Nutritional Security? Write down its importance? पोषण सुरक्षा का क्या अर्थ है? इसके महत्त्व को लिखिए।
- **6.** What are the symptoms of Protein Energy Malnutrition? प्रोटीन ऊर्जा क्पोषण के क्या लक्षण हैं?
- 7. What is hidden hunger? Which segment of the population is most likely to suffer from it?

 हिंडन हंगर/छिपी हुई भूख से क्या तात्पर्य है? जनसंख्या का कौन-सा भाग इस से सब से ज्यादा प्रभावित होता है?
- 8. Write any 6 nutrient deficiency disorders and their symptoms. किन्हीं 6 पोषण न्यूनता विकारों तथा उनके लक्षणों के विषय में लिखिए।